
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32833 19Terça-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 039 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015.
Objetivo: Participar do evento referente a ouvidoria - Fórum 
OUVEPARÁ e estagio em Belém.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA - Brasil
Destino (s): Belém - PA
Servidor: 5745772-1 - Josélia da Silva Nascimento (Professora) / 
3.5 diárias (completa) de 26/02/2015 a 01/03/2015.
Ordenadora de Despesa
Maria do Socorro Rodrigues do Carmo
Diretora do 10° CRS/SESPA
Port. 1551/2015

Protocolo 798597

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 23 de 23 de Fevereiro de 2015.
Nome: Luizmar Guilherme da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58975371
CPF: 244.165.762-34
Período: 02 a 06.03.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém.
Objetivo: Acompanhar Diretor Administrativo que irá tratar de 
assuntos relacionados a este 12°CRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 798421

Portaria nº 24 de 23 de Fevereiro de 2015.
Nome: Armando vieira do Nascimento
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504616
CPF: 146.604.582-53
Período: 16 a 20.03.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção, Rio Maria Xinguara.
Objetivo:Acompanhar servidor que irá tratar de assuntos 
relacionados a este 12° CRS/SESPA
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 798430

Portaria nº 21 de 23 de  Fevereiro de 2015.
Nome: Edvaldo Marques Ribeiro
Cargo: Diretor da Daf
Matrícula/Siape: 58883281
CPF: 234.935.342-72
Período: 02 a 06.03.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados a este 12°CRS/SESPA/
ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 798449

Portaria nº 22 de 23 de Fevereiro de 2015.
Nome: Edivaldo Borges de Sousa
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula/Siape: 5836259.2
CPF: 318.628.102-49
Período: 02 a 06.03.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Belém
Objetivo: Acompanhar diretor administrativo que irá tratar de 
assuntos relacionados a este 12°CRS/SESPA/ENDENIAS.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 798459

Portaria nº 25 de 23 de Fevereiro de 2015.
Nome: Denise da Silva matos
Cargo: Colaboradora Eventual
Matrícula/Siape: CPF: 873.030.192-00
Período: 16 a 20.03.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção, Rio Maria, Xinguara.
Objetivo: Acompanhar servidor que irá tratar de assuntos 
relacionados a este 12° CRS/SESPA/ENDEMIAS
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 798462

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 169/2015-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro 
de 2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e 
ainda;
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 366/2014 - GAB/DG/
HOL, publicada no DOE nº 32.655 de 03/06/2014, foi instaurado 
Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar possível 
responsabilidade quanto ao descumprimento contratual relativo 
a não entrega na totalidade dos itens descritos no Empenho nº 
2013NE01980, no prazo de entrega imediata, decorrente de 
dispensa de licitação, cujo objeto é o fornecimento de aquisição 
de Sonda Endotraqueal em Plástico com balão de 7.0, 7.5 e 8.0 
marca Lamedid, por parte da empresa M.M LOBATO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo juntado às fl s. 
110/113 e o parecer jurídico às fl s. nº 115/118 nos autos do 
Processo nº 2014/228.215.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA, na forma do art. 87, I 
da Lei nº 8.666/93 e nos termos da cláusula XV, item 15.1.1 do 
Termo de Referência que subsidiou a referida compra, imputada 
à empresa M. M. Lobato Comércio e Representações Ltda, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.109.384/0001-07
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de fevereiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral / HOL

Protocolo 798404

PORTARIA Nº 170/2015-GAB/DG/HOL
Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas pelo Decreto Governamental, publicado 
no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015 e aquelas previstas 
na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da Portaria nº 235/2014 - GAB/
DG/HOL, publicada no DOE nº 32.635 de 06/05/2014, foi 
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar 
possível responsabilidade de descumprimento contratual relativo 
a não entrega do Medicamento Geral descritos no empenho 
nº 2014NE00118 dentro do prazo estabelecido, referente ao 
Contrato Administrativo nº 058/2013-HOL, que tem como 
objeto o fornecimento de medicamentos gerais, oriundo do 
Pregão Eletrônico nº 083/2012, por parte da empresa EXPRESSA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo juntado às fl s. 
38/41, o parecer jurídico às fl s. nº 43/46 e os termos da defesa 
apresentado pela empresa às fl s. nº 30/33 nos autos do Processo 
nº 2014/128.392.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA no percentual de 20% (vinte por 
cento) sobre o valor da parte não executada, na forma do art. 
87, inciso II da Lei Federal n.° 8.666/93 e nos termos pactuados 
no Contrato Administrativo n.° 058/2013 - HOL da cláusula 
décima primeira, §1º, inciso I, imputada à empresa EXPRESSA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ sob 
o nº 06.234.797/0001-78, pelo descumprimento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de fevereiro de 2015.

Protocolo 798408

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.824 DE 04/02/2015, QUE 
TRATA DA PORTARIA N°  035/2015- GAB/DG/HOL,  23 DE JANEIRO 
DE 2015 , que trata do DISTRATO, a partir de 31/01/2015, a 
servidora AMANDA AMADOR SAMPAIO, Fonoaudiólogo, matrícula 
nº 57197673/1, lotada na Divisão de Fonoaudiologia, admitida 
sob o regime da Lei Complementar 007/91- Servidor Temporário, 
por não haver mais interesse da instituição.
ONDE SE LÊ:   A PARTIR DE  31/01/2015.
LEIA-SE:  A PARTIR DE 02/03/2015.

Protocolo 798722

PORTARIA Nº  116/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/2015 e;
Considerando o casamento do servidor RAIMUNDO SIMPLICIO 
MONTEIRO FILHO, que se deu na data de 31 de Outubro de 
2014 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o servidor 
RAIMUNDO SIMPLICIO MONTEIRO FILHO, Id. Funcional nº 
5856302/2, ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, 
lotado na Divisão de Radioterapia - HOL,  a contar de 31 de 
Outubro de 2014 a 07 de novembro de 2014, conforme certidão 
de casamento, Matrícula n° 068536 01 55 2014 2 00157 132 
0065714 27.  
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 31 de outubro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
BELÉM, 28 de janeiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 798741

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº162/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, No Uso de Suas Atribuições Legais,
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/32400 
de 27/01/2015.
REMANEJAR, a partir 09/02/2015, por necessidade de serviço 
o servidor PAULO JOSÉ CRISTOVÃO DA SILVA, Agente 
Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Divisão de Esterilização, para a Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria de Administração e Finanças/HOL.
Em, 10 de fevereiro de 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 798745

PORTARIA Nº 163/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, No Uso de Suas Atribuições Legais,
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/32400 
de 27/01/2015.
REMANEJAR, a partir 09/02/2015, por necessidade de serviço 
a servidora DANUZA CRISTINA LIMA MAGALHÃES, Auxiliar 
Operacional, matrícula n° 5908228/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, da Diretoria de Administração e Finanças, 
para a Divisão de Esterilização, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria de Administração e Finanças/HOL.
Em, 10 de fevereiro de 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 798748

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 012-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 


